HIỆP HỘI BAO BÌ VIỆT NAM

Số: 11/CV-HHBBVN
V/v vận động ủng hộ nhân dân Cuba

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   TP.Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 08 năm 2025

Kính gửi:  Quý Hội viên

 Ngày 13/8/2025, Ban Chấp hành Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam có Văn

bản số 217/LKG-TƯHCTĐ Lời kêu gọi ủng hộ nhân dân Cuba, toàn văn lời kêu gọi:

Năm 2025 là "Năm Hữu nghị Việt Nam - Cuba" và kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ

ngoại giao giữa hai nước (02/12/1960 - 02/12/2025). Mối quan hệ này là một tình bạn

đặc biệt, son sắt và là biểu tượng của tình đoàn kết quốc tế giữa hai dân tộc có cùng

chung lý tưởng độc lập, tự do và Chủ nghĩa xã hội. Năm 1960, Cuba là quốc gia tiên

phong thiết lập quan hệ ngoại giao và dẫn đầu các phong trào quốc tế ủng hộ sự nghiệp

giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước của Việt Nam. Câu nói nổi tiếng của Lãnh tụ

Fidel Castro, "Vì Việt Nam, Cuba sẵn sàng hiến dâng cả máu của mình", luôn khắc sâu

trong trái tim của các thế hệ người Việt Nam.

Hiện tại, người dân Cuba, đặc biệt là trẻ em, người cao tuổi và các nhóm dễ bị tổn

thương, đang phải đối mặt với nhiều khó khăn chồng chất do đại dịch COVID-19, thiên

tai và chính sách bao vây cấm vận.

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam được Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam giao chủ trì, phối hợp với các tổ chức khác như Bộ Ngoại giao, Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản

Hồ Chí Minh, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hội Hữu nghị Việt Nam -

Cuba, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam và Báo

Nhân dân để tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba. Chương trình có

tên "65 năm nghĩa tình Việt Nam-Cuba" sẽ diễn ra trong 65 ngày (từ ngày 13/8/2025

đến hết ngày 16/10/2025) với mục tiêu huy động tối thiểu 65 tỉ đồng để hỗ trợ người dân

Cuba khắc phục khó khăn và tiếp tục sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước.

Ban Chấp hành Hiệp hội Bao bì Việt Nam quyết định trích Quỹ Hiệp hội số tiền

100.000.000 đồng (một trăm triệu đồng) đóng góp ủng hộ nhân dân Cuba.

Ban Chấp hành Hiệp hội Bao bì Việt Nam kêu gọi Quý Hội viên tích cực tham gia cuộc

vận động. Quý Hội viên có thể chuyển khoản tiền ủng hộ về tài khoản Hiệp hội:

+ Tên chủ tài khoản: Hiệp hội Bao bì Việt Nam

+ Số tài khoản: 0251 002 758 019; tại Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (VCB)

Hoặc chuyển trực tiếp đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hoặc Trung ương Hội chữ

thập đỏ Việt Nam.

Để Hiệp hội tổng hợp thông tin, kính đề nghị Quý Hội viên vui lòng thông báo cho Bà

Thúy Ngân - Tổng Thư ký Hiệp hội (0983070663; nganliksin@gmail.com) số tiền Quý

Hội viên ủng hộ, kể cả số tiền Quý Hội viên đã đóng góp trước khi nhận Công văn này.

Xin chân thành cám ơn Quý Hội viên!

Trân trọng./.

Nơi nhận: TM. BAN CHẤP HÀNH

- Như trên;  CHỦ TỊCH
- UV BCH Vinpas;

- Lưu: VP.

 Nguyễn Ngọc Sang

mailto:nganliksin@gmail.com